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Orientering om arbejdet med sletning af aflyttet kommunikation af en 

mistænkt og dennes forsvarer (klientsamtaler)  

 

1. Jeg oplyste i mit brev af 29. juni 2020 til Retsudvalget (Alm. del – Bilag 

473), at jeg ville vende tilbage over for udvalget, når jeg havde modtaget 

resultatet af Rigspolitiets gennemgang af bl.a. samtlige anmodninger om 

sletning af aflyttet kommunikation mellem en mistænkt og dennes forsvarer 

(klientsamtaler) i perioden fra 1. januar 2017 til maj 2020. 

 

Jeg har nu modtaget Rigspolitiets opfølgende redegørelse, som hermed 

oversendes til Retsudvalget. Det bemærkes, at gennemgangen har dækket 

perioden fra 1. januar 2017 til 10. juni 2020, hvor politiets nye procedurer 

for håndtering af klientsamtaler i aflytningssystemet blev taget i brug. 

 

2. Det fremgår af Rigspolitiets redegørelse, at Rigspolitiets Teledatasektion 

har identificeret aktiviteter vedrørende 151 aflytninger af klientsamtaler, der 

har været omfattet af en sletteanmodning til teledatasektionen, men hvor der 

ikke blev foretaget korrekt sletning. Rigspolitiet har oplyst, at der er foreta-

get sletning af aktiviteterne vedrørende de 151 aflytninger. 

 

Rigspolitiet har videre oplyst, at Rigspolitiets Teledatasektion har identifi-

ceret yderligere aktiviteter vedrørende 305 aflytninger, der i aflytningssy-

stemet har været markeret som en klientsamtale, men som ikke har været 

omfattet af en sletteanmodning til teledatasektionen. Rigspolitiet har oplyst, 

at politikredsene mv. har slettet aktiviteterne vedrørende de 305 aflytninger. 

Det bemærkes, at der i forbindelse med sletningerne er konstateret et vist 

sammenfald mellem de førnævnte 151 aflytninger og de 305 aflytninger. 
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Rigspolitiet har desuden oplyst, at politikredsene mv. herudover har identi-

ficeret yderligere aktiviteter vedrørende 208 aflytninger. Der har her været 

tale om klientsamtaler, der ikke har været omfattet af en sletteanmodning til 

teledatasektionen, ligesom samtalerne ikke ses at have været markeret som 

klientsamtaler i aflytningssystemet. Rigspolitiet har oplyst, at politikredsene 

mv. har slettet aktiviteterne vedrørende de 208 aflytninger. Det bemærkes, 

at der har været vist sammenfald mellem nogle af disse yderligere klient-

samtaler, som politikredsene mv. har identificeret, og de aflytninger, hvor 

teledatasektionen har identificeret mangelfuld sletning af klientsamtaler. 

 

Rigspolitiet har endelig oplyst, at i de tilfælde, hvor der ikke var foretaget 

fuldstændig sletning i overensstemmelse med retsplejelovens regler, har po-

litikredsene mv. underrettet forsvareren eller indgrebsadvokaten i de  

pågældende sager om den manglende sletning. 

 

3. Det fremgår videre af Rigspolitiets redegørelse, at Rigspolitiet har  

implementeret en række tiltag, der skal medvirke til fremadrettet at sikre 

rettidig og dækkende sletning af klientsamtaler i politiets aflytningssystem.  

 

Rigspolitiet har bl.a. oplyst, at der er udarbejdet en ny blanket til politikred-

sene mv. til brug for anmodninger om sletning til teledatasektionen med 

henblik på at sikre større præcision i forhold til klientsamtaler omfattet af 

en sletteanmodning. Blanketten har været anvendt siden den 10. juni 2020.  

 

Rigspolitiet har herudover oplyst, at der fra juni 2020 blev indført en manuel 

kontrol med politikredsene mv., sådan at teledatasektionen nu orienterer po-

litikredsene mv., når teledatasektionen har foretaget sletning af en klient-

samtale på baggrund af en sletteanmodning, hvorefter politikredsen mv. skal 

sørge for at kontrollere, at den pågældende klientsamtale er blevet slettet i 

aflytningssystemet, og at der hverken i eller uden for aflytningssystemet op-

bevares noter, afskrifter eller lignende af klientsamtalen. 

 

Rigspolitiet har desuden oplyst, at politiets uddannelse i brugen af  

aflytningssystemet er blevet revideret med særligt fokus på procedurerne for 

sletning af én eller flere enkeltstående aktiviteter, idet der har været et behov 

i politikredsene mv. for større indsigt i aflytningssystemets funktioner. 

 

Det er Rigspolitiets opfattelse, at de iværksatte tiltag vil bidrage til, at  

sagsbehandlingsfejl ved håndteringen af klientsamtaler begrænses, og at der 
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nu er grundlag for en effektiv ledelsesmæssig opfølgning i forhold til at sikre 

behørig sletning af klientsamtaler i aflytningssystemet. Rigspolitiet vil i  

løbet af første halvår 2021 vurdere, om der er behov for yderligere tiltag. 

Rigspolitiet vil endvidere afdække muligheden for, at der i metadata (f.eks. 

tidspunktet for en given kommunikation) ikke fremover lagres en kopi af 

kommunikationens indhold i et ikke-læsbart format, som det er tilfældet i 

dag, når metadata for SMS og e-mail lagres i aflytningssystemet. 

 

4. Som jeg oplyste i mit brev af 29. juni 2020, skal Rigspolitiet og Rigsad-

vokaten som led i et af de initiativer, som udspringer af teledata-sagen, i 

fællesskab sikre, at der fastsættes og efterleves ensartede regler for sletning 

af teledata i Rigspolitiet og i politikredsene. Den nedsatte arbejdsgruppe 

med deltagere fra Rigspolitiet og Rigsadvokaten arbejder fortsat på imple-

menteringen af de nye interne retningslinjer, der var forudsat gennemført i 

2020, men som i mellemtiden er blevet forsinket som følge af bl.a. covid-

19 og et større træk på de ressourcer i Rigspolitiet, som arbejder med udar-

bejdelsen af retningslinjerne. Der henvises til den senest oversendte status 

af 23. december 2020 for implementering af iværksatte tiltag som opfølg-

ning på teledata-sagen (Alm. del – Bilag 140). 

 

Rigspolitiet har påbegyndt udarbejdelsen af de omtalte retningslinjer, som 

bl.a. vil berøre spørgsmålet om sletning af klientsamtaler. Det kan i forlæn-

gelse heraf oplyses, at Rigsadvokaten er ved at udarbejde et nyt afsnit i Rigs-

advokatmeddelelsen om sletning af teledata, hvor bl.a. spørgsmålet om slet-

ning af klientsamtaler også vil blive adresseret. 

 

5. Det er en helt grundlæggende del af vores retssystem, at der skal være et 

fortroligt rum mellem en mistænkt og dennes forsvarer. Man skal naturligvis 

kunne stole på, at politiet håndterer disse klientsamtaler i overensstemmelse 

med retsplejelovens regler. Derfor finder jeg det meget beklageligt, at det 

ikke har været tilfældet i en række sager. 

 

Jeg hæfter mig ved, at Rigspolitiet og politikredsene mv. nu har gennemgået 

politiets aflytningssystem med henblik på at sikre, at der er foretaget slet-

ning af klientsamtaler i fuld overensstemmelse med retsplejelovens regler, 

og at de berørte forsvarere og indgrebsadvokater er blevet underrettet i de 

tilfælde, hvor dette desværre ikke har været tilfældet. 
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Samtidig hæfter jeg mig ved, at Rigspolitiet har implementeret flere tiltag, 

der fremadrettet skal sikre rettidig og dækkende sletning af klientsamtaler i 

politiets aflytningssystem, sådan at lignende alvorlige fejl ikke sker igen. 

 

 

Nick Hækkerup 

/           

Niels Dam Dengsøe Petersen 


	Orientering om arbejdet med sletning af aflyttet kommunikation af en mistænkt og dennes forsvarer (klientsamtaler)

